- 484 Zájmeno *iste* patřilo vždycky spíše mluvě hovorové a vyšší poesie se mu vyhýbala; tak se vyskytuje u Horatia v satirách, ale ne v básních lyrických. Po této stránce se podobá našemu 'tenhle'.

Zájmeno *is*.

- 485 Zájmeno *is* má platnost odkazovací; neodkazuje smyslově, nýbrž vždy jen syntakticky. Častěji se ho užívá v hovorové mluvě při volném přiřadování hlavních vět, kde by umělecký sloh spisovný užil hypotaxe se zájmeny vztažnými a s podřadicími spojkami. Na př. *Ter. Andr.* 221 nn. *fuit olim quidam senex mercator; navem is fregit apud Andrum insulam; is obiit mortem*; Cic. *Epist.* 13, 77, 3 *Dionysius, servus meus. . . aufugit; is est in provincia tua; eum et M. Bolanus. . . et multi alii Naronae viderunt. . . hunc tu si mihi restituendum curaris, non possum dicere, quam mihi gratum futurum sit*. V básních vyššího slohu se vyskytují tvary tohoto zájmena zřídka. V pozdější vulg. latině ustupuje zájmeno *is*, jehož některé tvary byly zvukově málo výrazné, výraznějším zájmenům *ille, iste, ipse*, jež přitom nabývají funkce odkazovací; na př. *Min. Fel. Oct.* 8, 5 (o křesťanech) *spernunt tormenta praesentia, dum incerta metuunt et futura. . . ita*

illis pavorem fallax spes solacia rediviva blanditur; Vulg. Luc. 15, 20 *cum autem adhuc longe esset, vidit illum pater ipsius et misericordia motus est et accurrens cecidit supra collum eius et osculatus est illum*; Per. Aeth. 2, 7 (*mons videri non potest*) nisi ad propriam radicem illius veneris.

Do jazyků román. zájmeno *is* nepřešlo; je obsaženo jen v ustrnulém *it. desso* ('tentýž') z lat. *id ipsum*.

Zájmeno *idem*.

Zájmeno *idem* se druhdy vyskytuje ve spojení s jinými zájmeny ukazovacími, jako *hic, iste*; na př. Ter. Ad. 424 *et quod queo conservis ad eundem istunc praecipio modum*; Cic. Pomp. 13 *vident et sentiunt hoc idem quod et vos*. Spojení *hoc idem* ve vulg. latině ustrnulo v adverbium s významem 'právě tak (to)'; na přechodu k tomu se jeví Per. Aeth. 25, 11 *alia denuo die similiter in ipsa ecclesia proceditur in Golgotha, hoc idem et tertia die*.

V pozdní latině bývá *idem* místo *is* i místo *hic*.

Zájmeno *ipse*.

Zájmeno *ipse*, právě tak jako čes. 'sám', obsahuje v sobě odmítání myšleného protikladu a znamená 'sám (a nikdo jiný)'. Tento původní význam se uplatňuje tam, kde samo *ipse* znamená, jako řec. *αὐτός*, pána domácnosti, učitele a pod.; Cic. Nat. d. 1, 10 (*Pythagoreos*) *ferunt, si quid affirmarent in disputando, cum ex eis quaereretur, quare ita esset, respondere solitos: 'Ipse dixit'. Ipse autem erat Pythagoras*. Jako Plat. Prot. 314 D ve výpovědi sluhově *ὁ ἀρχολὴ αὐτῷ* znamená *αὐτῷ* 'pánu', tak Plaut. Cas. 790 označuje služka slovem *ipsa* svou paní: *ego eo quo me ipsa misit*; srov. Cat. 3, 6 n. *suam norať ipsam tam bene quam puella matrem*.